Em 31 de dezembro de 2018   230.616   246.449   130.038   90.109   26.302

e Análise de sensibilidade

Apresentamos a seguir quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos

financeiros, que descreve os riscos que podem gerar prejuízos materiais para a Companhia e

suas Controladas. Considerando que o valor aplicado e todas as dívidas da Companhia

(Empréstimos e Financiamentos e Debêntures) estão atreladas ao CDI (6,40% a.a. em

dezembro de 2018), esse indexador seria a única variável de risco existente. De acordo com a

avaliação efetuada pela Administração o cenário mais provável (Cenário I) apresenta os

impactos no horizonte de um ano considerando a manutenção do CDI.

Adicionalmente, nos termos determinados pela CVM, por meio da Instrução nº. 475/08, dois

outros cenários são demonstrados a fim de apresentar os impactos de um aumento de 25% e

50% na variável de risco considerada. São eles os Cenários II e III respectivamente.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na

hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Tegma Gestão Logística S.A.

Demonstrações financeiras

em 31 dezembro de 2018 e 2017

34

   Controladora   Consolidado

Cenário

Provável (I)

Cenário Possível

(II) - 25%

Cenário Remoto

(III) - 50%

Cenário

Provável (I)

Cenário Possível

(II) - 25%

Cenário Remoto

(III) - 50%

Aplicações Financeiras   4.738   5.922   7.107   5.235   6.544   7.852

Receitas   4.738   5.922   7.107   5.235   6.544   7.852

NCE Safra   (906)   (1.067)   (1.227)   (906)   (1.067)   (1.227)

4131 Itaú   (3.646)   (4.446)   (5.247)   (3.646)   (4.446)   (5.247)

Debentures I   (3.532)   (4.299)   (5.066)   (3.532)   (4.299)   (5.066)

Debentures II   (4.213)   (5.016)   (5.818)   (4.213)   (5.016)   (5.818)

Despesas   (12.297)   (14.828)   (17.358)   (12.297)   (14.828)   (17.358)

Efeito líquido no

resultado / Patrimônio

Líquido

   (7.559)   (8.906)   (10.251)   (7.062)   (8.284)   (9.506)

f Gestão de capital

A Companhia e suas Controladas monitoram o capital com base no índice de alavancagem

financeira que corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida

corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazo, conforme

demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa,

aplicações financeiras e adicionado ou subtraído do saldo de “swap”. Já o capital total é

apurado por meio da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço

patrimonial, com a dívida líquida.